향도 분석을 주기적으로 실시하고 있습니다.

(단위:백만원)

위험요인
제1(당)기

3분기말

제1(당)기 3분기
전기말

전기

평균 최대 최소 평균 최대 최소

금리 3,387 3,238 5,156 1,176 3,107 3,702 5,528 1,730

주가 2,952 2,880 5,935 1,146 2,353 2,669 5,081 1,138

외환 5,473 5,006 6,469 4,395 4,972 4,678 6,136 3,439

상품 - 2 32 - - 3 24 -

분산효과 (4,565) (4,875) (8,661) (2,339) (4,445) (4,869) (8,155) (1,815)

총 VaR(*) 7,247 6,251 8,931 4,378 5,987 6,183 8,614 4,492

(*) VaR : 최대손실예상액(Value at Risk)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

나)  비트레이딩 부문

비트레이딩 부문은 은행 및 연결대상신탁에 대해서는 NII(Net Interest Income: 순이자이익

), NPV(Net Present Value: 순자산가치) 시뮬레이션을 통해 금리 EaR(Earning at Risk, 최

대손익변동예상액)과 금리 VaR를 산출하고, 나머지 종속기업에 대해 BIS Framework의 표

준모형에 따른 금리 EaR과 금리 VaR로 위험을 관리 및 측정하고있습니다.

NII는 주로 단기간의 금리변화로 인한 이익 변화를 보여주는 지표로서 자산의 수입이자에서

부채의 지급이자를 차감하여 측정되며, NPV는 금리의 불리한 변동에 따른 경제가치적 관점

의 리스크를 나타내는 지표로서 자산의 현재가치에서 부채의 현재가치를 차감하여 측정됩니

다. 한편, 금리EaR은 금리의 불리한 변동으로 인해 향후 일정 기간(예: 1년) 동안 발생할 수

있는 순이자이익의 최대 감소규모를 나타내는 최대 손익변동 예상액을 나타내며, 금리

VaR는 금리의 불리한 변동으로 인해 현재 또는 미래특정시점을 기준으로 순자산가치가 최

대 얼마나 감소할 수 있는지를 나타내는 최대손실예상금액을 나타냅니다.

종속기업인 은행 및 연결대상신탁이 보유한 자산과 부채에 대해 금리변화 시나리오에 따른

NII 와 NPV는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

시나리오명
제1(당)기 3분기말 전기말

NII(*1) NPV(*2) NII(*1) NPV(*2)

Base Case 4,926,328 25,493,811 4,895,332 24,636,678

Base Case(Prepay) 4,946,139 24,989,745 4,887,799 24,225,946

이자율 100bp 상승 5,506,501 24,972,240 5,575,470 24,415,761

이자율 100bp 하락 4,348,243 26,087,599 4,329,543 24,907,344

이자율 200bp 상승 6,418,888 24,508,476 6,603,132 24,232,738

이자율 200bp 하락 3,442,079 26,774,706 3,508,859 25,245,667

이자율 300bp 상승 7,262,530 24,092,203 7,560,155 24,079,415

이자율 300bp 하락 2,608,665 27,587,856 3,352,267 25,680,084

(*1) NII: 순이자이익(Net Interest Income)

(*2) NPV: 순자산가치(Net Portfolio Value)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

은행 및 연결대상신탁을 제외한 나머지 종속기업에 대해 BIS Framework의 표준모형으로

산출한 금리 EaR과 금리 VaR는 다음과 같습니다.

연결회사 비트레이딩 포지션에 대한 금리리스크 관리의 기초가 되는 금리부 자산ㆍ부채에

대한 금리개정기일 기준의 원금 및 이자 현금흐름은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

제1(당)기 3분기말 전기말

EaR(*1) VaR(*2) EaR(*1) VaR(*2)

284,340 162,897 248,364 141,484

(*1) EaR: 최대 손익변동 예상액(Earning at Risk)

(*2) VaR : 최대손실예상액(Value at Risk)

(단위:백만원)

구  분 금융상품분류 3개월이내 4~6개월 7~9개월 10~12개월 1~5년 5년초과 합 계

제1(당)기

3분기말

자

산

상각후원가측정대출채권및기타금융자산 156,765,920 47,315,108 15,906,846 12,333,921 60,019,997 4,381,667 296,723,459

당기손익-공정가치측정금융자산 224,699 41,830 44,468 17,997 151,010 13,373 493,377

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 5,091,504 3,606,895 4,689,421 3,254,629 10,055,413 321,809 27,019,671

상각후원가측정유가증권 2,136,656 1,525,910 1,671,166 798,258 14,606,012 518,194 21,256,196

합  계 164,218,779 52,489,743 22,311,901 16,404,805 84,832,432 5,235,043 345,492,703

부

채

예수부채 105,752,232 50,955,805 38,467,213 24,751,622 43,027,866 61,348 263,016,086

차입부채 12,471,527 3,337,454 898,639 943,172 3,259,235 508,767 21,418,794

발행사채 2,550,015 2,434,938 2,901,050 3,343,230 20,040,724 2,315,612 33,585,569

합  계 120,773,774 56,728,197 42,266,902 29,038,024 66,327,825 2,885,727 318,020,449

전기말

자

산

상각후원가측정대출채권및기타금융자산 159,894,065 45,387,214 8,878,060 9,903,959 46,459,450 4,201,379 274,724,127

당기손익-공정가치측정금융자산 371,984 32,278 24,951 64,838 145,121 27,536 666,708

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 2,579,442 1,775,435 1,486,953 2,223,494 9,289,742 185,320 17,540,386

상각후원가측정유가증권 2,449,416 2,251,180 1,735,698 1,946,948 15,177,608 402,671 23,963,521

합  계 165,294,907 49,446,107 12,125,662 14,139,239 71,071,921 4,816,906 316,894,742

부

채

예수부채 100,232,916 44,207,416 29,419,951 35,427,657 40,130,055 72,276 249,490,271

차입부채 9,971,680 1,924,390 670,404 518,167 2,723,156 626,364 16,434,161

발행사채 2,153,916 2,416,483 2,201,070 2,584,230 18,955,400 2,403,077 30,714,176

합  계 112,358,512 48,548,289 32,291,425 38,530,054 61,808,611 3,101,717 296,638,608

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

2) 환위험

환위험은 금융상품을 측정하는 기능통화 이외의 통화로 표시된 금융상품에서 발생합니다.

따라서 비화폐성항목이나 기능통화로 표시된 금융상품에서는 환위험이 발생하지 않습니다.

주요 통화별로 환위험에 노출된 외화금융상품은 다음과 같습니다.

(단위: 백만USD, 백만JPY, 백만CNY, 백만 EUR, 백만원)

구  분 금융상품분류
USD JPY CNY EUR 기타 계

기초통화 원화환산 기초통화 원화환산 기초통화 원화환산 기초통화 원화환산 원화환산 원화환산

제1(당)기

3분기말

자

산

상각후원가측정대출채권및기타금융

자산

28,067

33,716,68

3

125,537 1,397,734 31,462 5,301,923 2,143 2,817,307 5,932,595

49,166,24

2

당기손익-공정가치측정금융자산 140 168,422 3,144 35,009 23 4,050 121 158,990 84,798 451,269

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산

2,642 3,174,370 - - 2,002 337,306 26 34,040 494,945 4,040,661